
 

 

 

Выпуск № 30 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 03.10.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 26 сентября 2024 года № С 64-1 

О внесении изменений в части I и II Правил землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 26 сентября 2024 года № С 64-2 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 26.10.2017  № С 36-1 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 26 сентября 2024 года № С 64-3 

О внесении изменения в Решение Новочебоксарского городского Собрания  

депутатов Чувашской Республики от 30 ноября 2017 г. № С 37-9 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 26 сентября 2024 года № С 64-4 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 25.10.2012 № С 36-1 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 26 сентября 2024 года № С 64-5 

О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 28.03.2024 № С 58-2 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 26 сентября 2024 года № С 64-6 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 28 октября 2020 года № С 2-6 «О составе 

постоянных комиссий Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики седьмого созыва» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 26 сентября 2024 года № С 64-8 

О законодательной инициативе Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов по внесению в Государственный Совет Чувашской Республики 

проекта Закона Чувашской Республики «О внесении изменения в статью 32 

Закона Чувашской Республики «Об организации местного самоуправления в 

Чувашской Республике» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

ЙЫШЁНУ  

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ  

ГОРОДСКОЕ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

   

26 сентября 2024 года № С 64-1 

 

 

О внесении изменений в части I и 

II Правил землепользования и 

застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Рес-

публики 
 

 
В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и за-

стройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными ре-

шением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

18.12.2006 г. № С 18-3, с учетом результатов публичных слушаний, состоявшихся 

29.08.2023 г., руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики           

р е ш и л о: 

1. Внести изменения в части I и II Правил землепользования и застройки в город-

ском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденных решением Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006            

№ С 18-3, согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Заместитель председателя  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

Чувашской Республики                                                               Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

к решению Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от  26 сентября 2024 года №С 64-1 

 

 

В части I и II Правил землепользования и застройки в городском округе Но-

вочебоксарск Чувашской Республики внести следующие изменения: 

1. В Части I предусмотреть следующие изменения: 

1.1. В статье 31 предусмотреть следующие изменения: 

- исключить пункт 5.1 следующего содержания: 

5.1. Проект внесения изменений в правила землепользования и застройки, преду-

сматривающих приведение данных правил в соответствие с ограничениями использования 

объектов недвижимости, установленными на приаэродромной территории, рассмотрению 

комиссией не подлежит. 

2. В Части II предусмотреть следующие изменения: 

2.1. В статье 34 предусмотреть следующие изменения: 

- в пункте 4 карту изложить в новой редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2.2. В статье 35 предусмотреть следующие изменения: 

- в пункте 3 карту изложить в новой редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2.3. В статье 36 предусмотреть следующие изменения: 

- в пункте 3 карту изложить в новой редакции: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 

ПУХĂВĔ 
 

ЙЫШĂНУ  
 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

26 сентября 2024 года № С 64-2 

 

О внесении изменений     в   решение 

Новочебоксарского           городского 

Собрания     депутатов     Чувашской 

Республики  от  26.10.2017  № С  36-1 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими 

рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству территорий муници-

пальных образований, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищ-

но-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 № 1042/пр, руковод-

ствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях уста-

новления единого порядка в решении вопросов содержания территории города Новоче-

боксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чу-

вашской Республики р е ш и л о : 

1. Внести в Правила благоустройства территории города Новочебоксарска, утвер-

жденные решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Рес-

публики от 26.10.2017 № С 36-1 «О правилах благоустройства территории города Новоче-

боксарска Чувашской Республики», следующие изменения: 

1) в пункте 2.14.: 

слова «СП 54.13330.2016» заменить словами «СП 54.13330.2022 «СНиП 31-01-

2003»; 

слова «СП 101.13330.2012 «СНиП 2.06.07-87.» заменить словами «СП 

101.13330.2023 «СНиП 2.06.07-87»; 

2) пункт 5.3.1.7. изложить в следующей редакции: 

«5.3.1.7. На территориях общего пользования города Новочебоксарска, кроме специ-

ально отведенных мест, запрещается сброс, складирование и (или) временное хранение 

мусора, в том числе бытового мусора, крупногабаритных или строительных отходов, ме-

таллического лома, производственных отходов, жидких отходов, порубочных остатков 

деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности, пустой тары, 

снега»; 

3) абзац второй пункта 5.3.2.3.7. изложить в следующей редакции: 

«Вывоз снега и снежно-ледяных образований производится в места, определенные 

администрацией города Новочебоксарска.»; 

4) пункт 5.3.2.3.14. дополнить абзацами с таблицами следующего содержания: 

«Работы по уборке и содержанию территорий города в осенне-зимний период   

N

  

П

п/п  

Вид работы  Периодичность и 

объем работ  

Наименование 

объектов и элементов 

благоустройства  

1 2  3  4  

 

consultantplus://offline/ref=E1C55A97381D04B0ACBA56DF0AEA25813C93C8676103FF1FBE32FD55FC4DE661E06776A76D2C04BC24196C755FQ7V6K
consultantplus://offline/ref=E1C55A97381D04B0ACBA48D21C867B85309D976D6702F04FE765FB02A31DE034B22728FE2D6917BD23066A705A7E525FDD829794372C4664039CFA14Q5V4K


 

 

 

  

1. Подметание объектов 

благоустройства  

Ежедневно (при 

отсутствии снегопадов и 

гололедицы)  

Тротуары, пеше-

ходные дорожки с грун-

товым и твердым по-

крытием, проезды  

2

2.  

Очистка от снега и 

льда (сгребание, сдвигание 

в кучи и валы, перемеще-

ние снега; зачистка снеж-

ных уплотнений и накатов)  

В течение 6 часов 

после окончания снего-

пада или метели  

Проезды, улицы, 

площади, набережные, 

бульвары, скверы  

3

3.  

Очистка территорий 

возле водосточных труб  

В течение 6 часов 

после окончания снего-

пада или метели  

Территория, при-

легающая к зданиям и 

сооружениям  

4

4. 

Посыпка участков 

прохода и подхода к объ-

ектам торговли (магази-

нам, нестационарным 

торговым объектам, рын-

кам), иным организациям 

противогололедными ма-

териалами  

Ежедневно  Тротуары, пе-

шеходные дорожки с 

грунтовым и твердым 

покрытием, проезды  

5

5.  

Очистка от снега 

элементов благоустройства  

В течение 24 часов 

после окончания снего-

пада или метели  

МАФ и иные эле-

менты благоустройства  

6

6.  

Уборка и органи-

зация вывоза и размеще-

ния мусора, грязи, улич-

ного смета, отходов в от-

веденных местах  

Ежедневно  Территории с зе-

леными насаждениями, 

тротуары, пешеходные 

дорожки с грунтовым и 

твердым покрытием, 

проезды, детские и 

спортивные площадки  

7

7.  

Содержание и уборка 

контейнерных площадок, 

контейнеров, бункеров, тер-

ритории, непосредственно 

прилегающей к указанным 

объектам  

Ежедневно (ре-

монт по мере необхо-

димости)  

Территории с зеле-

ными насаждениями, 

контейнерные площад-

ки, контейнеры, бунке-

ры  

8

8.  

Содержание и ремонт 

малых архитектурных 

форм, в том числе, детских 

площадок, иного игрового 

оборудования (игровых 

элементов)  

Визуальный 

осмотр ежедневно, 

функциональный 

осмотр не реже 1 раза в 

месяц, основной осмотр 

не реже 1 раза в год, 

проведение ремонта 

незамедлительно  

Малые архитек-

турные формы, в том 

числе, детские площад-

ки, иное игровое обору-

дование (игровые эле-

менты)  

9

9.  

Вывоз снега (осу-

ществляется балансодержа-

телями или пользователями 

благ)  

В течение 3 дней с 

момента окончания сне-

гопада  

Проезды  

 

Работы по очистке от снега и льда тротуаров и пешеходных дорожек  

Наименование объек- Вид снеж- Интенсивность Сроки 



 

 

 

тов благоустройства  но-ледяных обра-

зований  

движения пешеходов, 

чел./час  

устранения <*> 

час, не более  

Тротуары и пеше-

ходные дорожки с грунто-

вым и твердым покрытием  

Рыхлый и 

талый снег  

более 250  1  

100 - 250  2  

менее 100  3  

Зимняя 

скользкость  

более 250  12  

100 - 250  18  

менее 100  24  

<*> Срок устранения рыхлого или талого снега (снегоочистки) отсчитывается с мо-

мента окончания снегопада и (или) метели до полного его устранения, а зимней скользко-

сти - с момента ее обнаружения.»;  

5) дополнить пунктом 5.3.2.3.15. следующего содержания: 

«5.3.2.3.15. При уборке придомовых территорий многоквартирных домов лицам, 

осуществляющим управление многоквартирными домами, следует информировать жите-

лей о сроках и месте проведения работ по уборке и вывозу снега с придомовой террито-

рии и о необходимости перемещения транспортных средств в случае создания препят-

ствий для работы снегоуборочной техники.»; 

6) пункт 5.5.15. подраздела 5.5. дополнить пунктом 5.5.15.1. следующего содержа-

ния: 

«5.5.15.1. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и рекламы 

не на специально установленных стендах запрещена. 

Расклейка объявлений на остановочных павильонах остановок общественного 

транспорта запрещается.»; 

7) пункт 5.5.22. изложить в следующей редакции: 

«5.5.22. Транспортирование коммунальных отходов производства и потребления из 

организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений 

следует осуществлять на основании договоров на оказание услуг по обращению с твёр-

дыми коммунальными отходами. Под обращением с твёрдыми коммунальными отходами 

понимается транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение 

твёрдых коммунальных отходов.»; 

8) пункт 5.5.24. изложить в следующей редакции: 

«5.5.24. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории отхо-

дов производства и потребления, высыпавшихся при выгрузке из контейнеров в мусоро-

возный транспорт, производится региональным оператором, осуществляющим обращение 

с твёрдыми коммунальными отходами.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики                                                                         Д.Н. Игнатьев 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов

   
 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ÇĔНĔ ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 
ПУХĂВĔ 

 

ЙЫШӐНУ 
 

 
 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБ-

ЛИКИ 
 

РЕШЕНИЕ 

                 26 сентября 2024 года № С 64-3 

 

 

О внесении изменения в Решение  

Новочебоксарского городского Собрания  

депутатов Чувашской Республики от  

30 ноября 2017 г. № С 37-9 

 

 

Руководствуясь Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новоче-

боксарское городское Собрание депутатов р е ш и л о : 

1. Внести в Положение об отделе образования администрации города Новочебок-

сарска Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 ноября 2017 г. № С 37-9 (далее - Поло-

жение), следующее изменение: 

изложить Приложение к Положению в следующей редакции: 

 

«Приложение 

к Положению об отделе 

образования администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

2. Список 

организаций, подведомственных отделу образования администрации го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

№ п/п Полное наименование организации в соответствии с 

Уставом 

Краткое наименование 

организации в соответ-

ствии с Уставом 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 1 «Маленькая 

страна» города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики 

МБДОУ «Детский сад № 1 

«Маленькая страна» 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по физическому развитию детей № 2 «Калинка» горо-

да Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад № 2 

«Калинка» 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 4 «Аленушка» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад № 4 

«Аленушка» 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 5 «Цветик-

МБДОУ «Детский сад № 5 

«Цветик-семицветик» 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17608181/1000
https://internet.garant.ru/#/document/42542588/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/42542588/entry/0


 

 

 

семицветик» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по художественно-эстетическому развитию детей № 7 

«Березка» города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики 

МБДОУ «Детский сад № 7 

«Березка» 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 10 «Сказка» го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 10 «Сказка» 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 11 «Колобок» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 11 «Колобок» 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 12 «Золотой 

ключик» города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 12 «Золотой ключик» 

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 13 «Теремок» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 13 «Теремок» 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 16 «Красная 

Шапочка» города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 16 «Красная Шапочка» 

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 17 «Чебурашка» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 17 «Чебурашка» 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 18 «Светлячок» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 18 «Светлячок» 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 20 «Ромашка» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 20 «Ромашка» 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 22 «Журавле-

нок» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 22 «Журавленок» 

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по познавательно-речевому развитию детей № 27 

«Рябинка» города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 27 «Рябинка» 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по физическому развитию детей № 34 «Крепыш» го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 34 «Крепыш» 

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 38 «Жемчужин-

ка» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 38 «Жемчужинка» 

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образова- МБДОУ «Детский сад 



 

 

 

тельное учреждение «Детский сад общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по социально-личностному развитию детей № 40 «Ра-

дость» города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики 

№ 40 «Радость» 

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по физическому развитию детей № 43 «Родничок» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 43 «Родничок» 

20. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад комбинированного 

вида № 44 «Поляночка» города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 44 «Поляночка» 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 45 «Журавлики» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 45 «Журавлики» 

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 47 «Радужный» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 47 «Радужный» 

23. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад комбинированного 

вида № 48 «Журавлик» города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№ 48 «Журавлик» 

24. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по физическому развитию детей № 49 «Веселый 

гном» города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки 

МБДОУ «Детский сад 

№ 49 «Веселый гном» 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Центр развития ребенка - дет-

ский сад № 50 «Непоседа» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

МБДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад 

№ 50 «Непоседа» 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 52 «Телей» го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБДОУ «Детский сад 

№ 52 «Телей» 

27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Вечерняя (сменная) общеобразователь-

ная школа № 1» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

МБОУ «ВСОШ № 1» 

28. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 2» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБОУ «СОШ № 2» 

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБОУ «СОШ № 3» 

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 4» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБОУ «СОШ № 4» 

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

МБОУ «СОШ № 5 с 

углубленным изучением 



 

 

 

№ 5 с углубленным изучением иностранных языков» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

иностранных языков» 

32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 6» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

МБОУ «Гимназия № 6» 

33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 8» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБОУ «СОШ № 8» 

34. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 9» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБОУ «СОШ № 9» 

35. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Новочебоксарский кадетский лицей 

имени Героя Советского Союза Кузнецова М.М.» го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики 

МБОУ «Новочебоксар-

ский кадетский лицей» 

36. «Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 11 с углубленным изучением отдельных предме-

тов» города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки» 

МБОУ «СОШ № 11» 

37. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 12» города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки 

МБОУ «СОШ № 12» 

38. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 13» города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки 

МБОУ «СОШ № 13» 

39. Муниципальное бюджетное образовательное учре-

ждение «Средняя общеобразовательная школа № 14 с 

углубленным изучением предметов естественно-

математического цикла» города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики 

МБОУ «СОШ № 14» 

40. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 16» города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки 

МБОУ «СОШ № 16» 

41. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 17» города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки 

МБОУ «СОШ № 17» 

42. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 18» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

МБОУ «Лицей № 18» 

43. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 19» города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки 

МБОУ «СОШ № 19» 

44. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 20 им. Васьлея Митты с углубленным изучением 

отдельных предметов» города Новочебоксарска Чу-

МБОУ «СОШ № 20 

им. Васьлея Митты 

с УИОП» 



 

 

 

вашской Республики 

45. Муниципальное бюджетное образовательное учре-

ждение дополнительного образования детей «Центр 

развития творчества детей и юношества» имени Ана-

толия Ивановича Андрианова 

МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ» 

им. А.И. Андрианова 

46. Муниципальное бюджетное учреждение «Центр мо-

ниторинга образования и психолого-педагогического 

сопровождения» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

МБУ «Центр мониторинга 

образования города Ново-

чебоксарска» 

47. Автономное образовательное учреждение дополни-

тельного образования «Детский оздоровительно-

образовательный лагерь «Звездочка» города Новоче-

боксарска Чувашской Республики 

АОУ ДО «ДООЛ «Звез-

дочка» 

». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

Чувашской Республики                                                                                           Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 
ПУХĂВĔ 

 
ЙЫШĂНУ  

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

                26 сентября 2024 года № С 64-4 
 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 25.10.2012 № С 36-

1 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 г. № 293-ФЗ «О внесении изме-

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Фе-

дерации», руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Внести в Положение об Управлении имущественных и земельных отношений админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное решением Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 25.10.2012 № С 36-1 

(далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Управление подотчетно главе города Новочебоксарска Чувашской Республики (да-

лее - глава города) и заместителю главы администрации по экономике и финансам города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.». 

1.2. по всему тексту Положения слова «глава администрации» в соответствующем падеже 

заменить словами «глава города» в соответствующем падеже; 

1.2. в разделе III: 

абзац пятьдесят девятый изложить в следующей редакции: 

«- размещает информацию о предоставляемых в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации и законодательством Чувашской Республики мерах социальной защиты 

(поддержки), состав которой предусмотрен составом информации, размещаемой в государ-

ственной информационной системе, и источниками такой информации, утвержденными по-

становлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 «О государствен-

ной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 

сфере»;»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«- осуществляет мероприятия, необходимые для регистрации выморочного имущества в 

порядке наследования по закону в собственность муниципального образования; 

- осуществляет от лица муниципального образования полномочия по выявлению правооб-

ладателей ранее учтенных объектов недвижимости.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародо-

вания). 

 

Заместитель председателя  Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики 

  

 

Д.Н. Игнатьев 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

  

 

М.Л. Семенов    

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=154929&date=07.04.2024


 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 
ПУХĂВĔ 

 
ЙЫШĂНУ  

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

26 сентября 2024 года № С 64-5 

 

О внесении изменения в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 28.03.2024 № С 58-2 
 

  

В целях совершенствования структуры администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики, руководствуясь статьями 26 и 37 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской  

Республики решило: 

1. Внести в структуру администрации города Новочебоксарска Чувашской  

Республики, утвержденную решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 28.03.2024 № С 58-2 «О структуре администрации города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики» следующее изменение: 

в позиции «Отдел опеки и попечительства»: 

- слова «Главный специалист-эксперт – 3 ед.» заменить словами «Главный специа-

лист-эксперт – 4 ед.»; 

- слова «Ведущий специалист-эксперт – 5 ед.» заменить словами «Ведущий специа-

лист-эксперт – 4 ед.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования  

(обнародования). 

 

 

 

Заместитель председателя  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

  

 

 

 

 

Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8DD19AFD30B0FE46C5A9D141002F0E7C94D797EDE7239FF87AB9B0477C1DA6C66D332B39C5D9FEA5BA27F0iC58F
consultantplus://offline/ref=119F314A26A16B276C33B4BF871BC58D9B563135343E9D987D864A34A8D3C69C5CC72B59F6E987AA9FC2DEW97DG


 

 

 

 

 

                       

  

  

  

  

  

   

    

    

 

   

  

  

  

 

 

 

Заместитель главы администрации 
по экономике и финансам 1 ед. 

Заместитель главы администрации 
по социальным вопросам 1 ед. 

Заместитель главы 
администрации по вопросам 
градостроительства, ЖКХ и  

инфраструктуры 1 ед. 

Управление городского 
хозяйства  

Начальник - 1 ед. 
Заместитель начальника - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1ед. 
Ведущий специалист-эксперт - 1ед. 

Отдел ЖКХ и контроля 
Начальник отдела в управлении - 1 
ед. 
Главный специалист-эксперт - 3 ед.  
Ведущий специалист-эксперт-1 ед. 
 

Отдел дорожной деятельности и 
транспорта 

Начальник отдела в управлении- 1 
ед.  
Главный специалист-эксперт - 2 ед. 
Ведущий специалист-эксперт - 1 ед. 
 
 

 Сектор жилищных отношений 
Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт -1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт -1 ед. 

Отдел экономического развития и 
торговли  

Начальник - 1 ед. 
Заместитель начальника - 1 ед. 

Сектор экономического 
анализа 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт-1 ед. 

Сектор инвестиций  
и статистики 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт-1 ед. 
Сектор потребительского рынка и 

предпринимательства 
Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1ед  

Финансовый отдел 
Начальник - 1 ед.  

Сектор бюджетной политики 
Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 2 
ед. 
Ведущий специалист-эксперт-1 ед. 

Сектор бухгалтерского учета,  
отчетности и налоговой 

политики 
Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 
ед. 
Ведущий специалист-эксперт-2 ед. 

Сектор методологии и  
финансового контроля 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1ед. 

Отдел имущественных 
отношений 

Начальник отдела в управлении- 1 
ед. 
Главный специалист-эксперт - 2 ед. 
Ведущий специалист-эксперт -2 ед. 

Сектор учета муниципального 
имущества 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 
 

 Отдел земельных отношений 
Начальник отдела в управлении - 1 
ед. 

Сектор обеспечения 
 земельными ресурсами 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт -1 ед. 

Сектор аренды за пользование 
земельными участками 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт -1ед.  

Отдел опеки и попечительства 
Начальник - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт- 4 ед. 
Ведущий специалист-эксперт- 4 ед. 

 

Сектор архивного дела 
Заведующий сектором -1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт-2 ед. 

Отдел ЗАГС 
Начальник - 1 ед. 
Заместитель начальника - 1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт-4 ед. 

Сектор пресс-службы 
Заведующий сектором 
(пресс -секретарь) - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт -1ед. 
 

 

Отдел образования  
Начальник - 1 ед. 
Заместитель начальника -1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт (по делам 
молодежи) - 1 ед. 
 

Отдел физической культуры и 
спорта 

Начальник - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 

Сектор реализации 
 социальных программ 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 

Отдел культуры  
Начальник - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 
 

 
. 
 

Заместитель главы 
администрации- руководитель 

аппарата 1 ед.  

Глава города 

Организационно-контрольный  
отдел 

Начальник - 1 ед. 
Заместитель начальника - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 2 ед. 
Ведущий специалист-эксперт - 2 ед. 
Специалист-эксперт - 0,5 ед. 

Сектор по вопросам 
противодействия коррупции, 

муниципальной службы и кадров 
Заведующий сектором -1 ед. 
Главный специалист-эксперт– 1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт - 1 ед. 

Отдел правовой экспертизы и 
судебно-аналитической работы 

Начальник отдела в управлении - 1 
ед. 

Сектор юридического 
 сопровождения  

Главный специалист-эксперт - 2 
ед. 
Сектор правовой экспертизы и 

 нормотворчества 
Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт -2 ед. 

Управление имущественных и 
земельных отношений 

Начальник - 1 ед. 

Сектор по реализации 
специальных программ 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 
 

Отдел благоустройства и 
экологии 

Начальник отдела в управлении- 1 
ед. 
Главный специалист-эксперт - 2ед. 
Ведущий специалист-эксперт -2ед. 
 

Сектор информационных  
технологий 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт -1 ед. 

Сектор КДН  
Главный специалист-эксперт - 3 ед. 
Ведущий специалист-эксперт - 1 ед. 

 
. 
 

Советник главы администрации 
по работе с молодежью - 1 ед. 

Правовое управление 
Начальник - 1 ед. 



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

26 сентября 2024 года № С 64-6 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 28 октября 2020 

года № С 2-6 «О составе постоян-

ных комиссий Новочебоксарско-

го городского Собрания депута-

тов Чувашской Республики седь-

мого созыва» 

 

 

В соответствии со статьями 26, 33 Устава города Новочебоксарск Чувашской Рес-

публики, статьями 28, 29 Регламента Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики, утвержденного решением Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики от 28 октября 2021 г. № С 21-6, Новочебоксарское 

городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 28 октября 2020 года № С 2-6 «О составе постоянных комиссий Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики седьмого созыва» 

следующие изменения: 

1.1. В статье 1: 

- подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«8. Андреев Андрей Анатольевич;»; 

- подпункт 8 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«8. Андреев Андрей Анатольевич.»; 

- подпункт 4 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«4. Фадеев Александр Михайлович;»; 

- подпункт 2 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«2. Фадеев Александр Михайлович;». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Заместитель председателя  

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов  

Чувашской Республики          Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

ЙЫШЁНУ  

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ  

ГОРОДСКОЕ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26 сентября 2024 года № С 64-8 

 

О законодательной инициативе Но-

вочебоксарского городского Собра-

ния депутатов по внесению в Госу-

дарственный Совет Чувашской 

Республики проекта Закона Чуваш-

ской Республики «О внесении из-

менения в статью 32 Закона Чу-

вашской Республики «Об организа-

ции местного самоуправления в 

Чувашской Республике» 

 

 

В соответствии со статьей 85 Конституции Чувашской Республики, руководствуясь 

ст. 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское город-

ское Собрание депутатов р е ш и л о: 

1. Внести в Государственный Совет Чувашской Республики в порядке законодатель-

ной инициативы проект Закона Чувашской Республики «О внесении изменения в статью 

32 Закона Чувашской Республики «Об организации местного самоуправления в Чуваш-

ской Республике» (прилагается). 

2. Назначить представителями Новочебоксарского городского Собрания депутатов в 

Государственном Совете Чувашской Республики при рассмотрении проекта Закона Чу-

вашской Республики, указанного в пункте 1 настоящего решения: 

- Михайлова Григория Александровича, члена постоянной комиссии Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по законности, местному 

самоуправлению и депутатской этике. 

- Игнатьева Дмитрия Николаевича, председателя постоянной комиссии Новочебок-

сарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по законности, местно-

му самоуправлению и депутатской этике. 

- Михайлова Илью Владимировича, члена постоянной комиссии Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики по законности, местному само-

управлению и депутатской этике. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по за-

конности, местному самоуправлению и депутатской этике.   

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики                                                                         Д.Н. Игнатьев 

 

 



 

 

 

Приложение 

к решению Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

от 26 сентября 2024 г. № С 64-8 

 

Проект 

ЗАКОН 

 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 32 ЗАКОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "ОБ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВ-

ЛЕНИЯ В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ" 

 

Принят  

Государственным Советом  

Чувашской Республики  

 

 

Статья 1  

 

Внести в статью 32 Закона Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 «Об 

организации местного самоуправления в Чувашской Республике» (Ведомости Государ-

ственного Совета Чувашской Республики, 2004, № 60; 2005, № 63, 64; 2006, № 66, 69, 72; 

2007, № 73, 74; 2008, № 76, 77; 2009, № 80, 81; 2010, № 84, 86, 87; 2011, № 89, 91; 2012, № 

92 (том I), 94; газета «Республика», 2012, 5 октября, 29 декабря; Собрание законодатель-

ства Чувашской Республики, 2013, № 7; 2014, № 3, 9, 12; 2015, № 5, 10, 12; 2016, № 2, 6, 

10; 2017, № 3, 9; газета «Республика», 2018, 21 февраля, 27 июня, 26 сентября; 2019, 20 

февраля, 18 сентября; 2020, 30 сентября, 17 декабря; 2021, 30 апреля, 27 октября; 2022, 5 

мая, 28 декабря; 2023, 26 апреля, 19 июля, 13 декабря; 2024, 21 февраля, 24 июня) измене-

ние, дополнив ее частью 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Уставом муниципального образования может быть предусмотрено право пред-

ставительного органа муниципального образования утверждать или согласовывать назна-

чения на должность заместителей главы местной администрации, руководителей отрасле-

вых (функциональных) и (или) территориальных органов местной администрации. 

Утверждение или согласование назначения на должность заместителей главы мест-

ной администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориаль-

ных органов местной администрации представительным органом, предусмотренное уста-

вом муниципального образования производится по представлению главы муниципального 

образования в порядке, утвержденном решением представительного органа.».  

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Глава  

Чувашской Республики                         О.Николаев 

 



 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Закона Чувашской Республики «О внесении изменения 

в статью 32 Закона Чувашской Республики «Об организации местного самоуправле-

ния в Чувашской Республике» 

 

Проект Закона Чувашской Республики о внесении изменения в статью 32 Закона Чу-

вашской Республики «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республи-

ке» разработан в связи с принятием Федерального закона от 22.07.2024 № 209-ФЗ «О вне-

сении изменения в статью 37 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

Предлагаемое Проектом изменение направлено на повышение ответственности 

местной администрации перед выборными представительными органами, усиление гори-

зонтальных связей представительных и исполнительно-распорядительных органов мест-

ного самоуправления, а также на повышение эффективности их деятельности. 

Реализация принципа единства системы публичной власти предусматривает унифи-

кацию основных моделей организации взаимодействия разных органов публичной власти, 

входящих в такую систему. На федеральном и региональном уровне такие механизмы в 

виде согласования кандидатур на должности руководителей федеральных и региональных 

исполнительных органов реализованы и успешно действуют. 

Применительно к местному уровню власти это означает эффективное взаимодей-

ствие представительных органов муниципального образования и местных администраций 

на основе сбалансированной системы сдержек и противовесов. При этом, во избежание 

различий в подходах на территории Чувашской Республики, в проекте предлагается за-

фиксировать предусмотренное уставом право представительного органа на согласование 

(утверждение) кандидатуры на должность исключительно при наличии представления 

главы муниципального образования, и возможность устанавливать порядок такого согла-

сования (утверждения) отдельным решением представительного органа. 

В связи с этим по аналогии с п. 8.1 ст. 37 Федерального закона «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предлагается внести 

изменение, устанавливающее возможность закрепления в уставе муниципального образо-

вания права представительного органа муниципального образования на участие в форми-

ровании местной администрации. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики                                                                         Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Чувашской Республики «О внесении изменения 

в статью 32 Закона Чувашской Республики «Об организации местного самоуправле-

ния в Чувашской Республике» 

 

Принятие закона Чувашской Республики «О внесении изменения в статью 32 Закона 

Чувашской Республики «Об организации местного самоуправления в Чувашской Респуб-

лике» не потребует финансирования из республиканского бюджета Чувашской Республи-

ки. 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики                                                                         Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

законов Чувашской Республики и иных нормативных правовых актов 

Чувашской Республики, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Чувашской 

Республики «О внесении изменения в статью 32 Закона Чувашской Республики  

«Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике»  

 

Принятие закона Чувашской Республики «О внесении изменения в статью 32 Закона 

Чувашской Республики «Об организации местного самоуправления в Чувашской Респуб-

лике» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или при-

нятия законов Чувашской Республики и иных нормативных правовых актов Чувашской 

Республики. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики                                                                         Д.Н. Игнатьев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 03.10.2024 

Выпущено в свет 03.10.2024 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1008 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 

https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326

